
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  35   del  02-04-20 
 

 

 

OGGETTO:    COVID-19 CONCESSIONE STRAORDINARIA BUONI SPESA 

IN FAVORE DI FAMIGLIE CON DISAGIO ECONOMICO AI SENSI 

DELL'OCDPC N. 658/2020 - ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   due del mese di aprile  alle  ore  19:00,   in modalità 

Videoconferenza ai sensi del D.L n. 18 del 17/03/2020 

 in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-04-2020  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-04-2020  -  pag. 3 

 

  

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’ordinanza del Dipartimento di Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”;  

 

Considerato che ai sensi dell’art.2 comma 4 del suddetto provvedimento “ciascun 

Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità” 

 

Preso atto dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19, del carattere 

particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi di contagio sia sul 

territorio regionale che su quello distrettuale, che impediscono la riapertura delle attività 

economiche causando condizioni di disagio economico a diverse fasce di popolazione; 

 

Ritenuto di attivare urgentemente le misure di cui all’OCDPC del 29/03/2020 al fine di 

fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di 

approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante 

dall’epidemia COVID-19; 

 

Precisato che la Giunta Comunale intende distribuire buoni spesa per l’acquisto di 

generi alimentari; 

 

Consultato il Servizio Sociale in conferenza dei Sindaci dell'Unione Monti Azzurri sulle 

modalità di individuazione della platea dei beneficiari, la concessione del relativo 

contributo e le modalità di presa in carico dei nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e quelli in stato 

di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, con priorità per quelli 

non già assegnatari di sostegno pubblico; 

 

Considerato che per consentire l’utilizzo dei suddetti buoni spesa occorre provvedere 

alla costituzione di un elenco di esercizi commerciali locali aderenti all’iniziativa da 

pubblicare sul sito internet comunale, attraverso la predisposizione di un apposito 

avviso per la manifestazione di interesse e di uno schema di accordo che disciplini 

le modalità di erogazioni dei buoni spesa; 

 

Visto l’avviso per la manifestazione di interesse e lo schema di accordo con gli 

esercizi commerciali allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, inoltre, di regolamentare i criteri e le modalità per la concessione dei 

buoni spesa attraverso l’adozione di uno specifico disciplinare che fornisca 

l’indirizzo agli uffici comunali per la raccolta tempestiva delle richieste dei cittadini che 

versano in stato di bisogno dato il perdurare delle stato di emergenza da oltre un mese.; 

 

Visti: 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-04-2020  -  pag. 4 

 

- il disciplinare recante i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa; 

- lo schema di avviso pubblico e il modulo di richiesta del buono spesa predisposti 

dal Servizio Sociale di questo Comune  per raccogliere le istanze dei cittadini bisognosi 

nel più breve tempo possibile; 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

 

Dato atto che le modalità di individuazione della platea di beneficiari previste nel 

presente disciplinare si applicheranno per l’utilizzo dei fondi di cui all’OCDPC n. 658 

del 29/03/2020; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 e dell’art 147-bis 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, è corredata del parere favorevole di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, della Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

 

Ritenuto di dover provvedere; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di attivare urgentemente le misure di cui all’OCDPC n.658 del 29/03/2020 al fine di 

fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di 

approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante 

dall’epidemia COVID-19; 

3. di regolamentare i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di cui 

all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, attraverso l’adozione di uno specifico disciplinare 

che fornisca l’indirizzo agli uffici comunali per la raccolta tempestiva delle richieste 

dei cittadini che versano in stato di bisogno dato il perdurare dello stato di 

emergenza da oltre un mese, come da allegato parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

4. di approvare lo schema  di avviso pubblico e il modulo di richiesta del buono 

spesa predisposti dal Servizio Sociale di questo Comune  per raccogliere le istanze 

dei cittadini bisognosi nel più breve tempo possibile; 

5. di costituire un elenco di esercizi commerciali, da pubblicare sul sito internet del 

comune, attraverso la predisposizione di un apposito avviso per la manifestazione 

di interesse e di uno schema di accordo che disciplini le modalità di svolgimento 

del servizio, come da allegati  parte integrante e sostanziale del presente atto;  

5. di dare atto che le modalità di individuazione della platea di beneficiari previste nel 

presente disciplinare si applicheranno per l’utilizzo dei fondi di cui all’OCDPC n. 

658 del 29/03/2020; 

6. di dare indirizzo al Responsabile dei Servizi sociali e del Servizio Finanziario di 

adottare tutti i provvedimenti necessari alla attuazione del presente provvedimento; 

7. Di dichiarare inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 02-04-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 05-05-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 05-05-20 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 02-04-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 


